Sed petere solent theologi an Baptismus ab obstetricibus aut laicis datus haberi debeat ut dubius et generatim iterandus sit. *Affirmat Sylvius*, t. 4, citans *Pastorale Mechliniense*, synodum *Ipresem*, etc. *Cæteri* vero negant, contenduntque veritatem exquirendam esse.

Plures theologi et synodi diœcesanæ statuunt plenam fidem non adhibendam esse solius obstetricis vel chirurgi testimonio, nisi comprobetur assertione aliorum qui Baptismo præsentibus fuerint. *Benedict. XIV*, de *Synodo diœces.*, l. 7, cap. 6, n. 4, postquam hanc retulit sententiam, addit: « Verum, quanquam ex plurium attestazione major » profecto hauriatur rei gestæ certitudo, attamen sacri » canones sufficienter probatam habent collationem Baptismi per unicum testem, præsertim si is testificetur de

» facto proprio, hoc est si affirmet illum fuisse a se legitime
 » administratum, nec quidquam in contrarium occurrat
 » quod illius testimonio fidem detrahat, uti diserte decer-
 » nitur in can. 110 et 112, de Consecrat., dist. 4, et cap.
 » *Nuper de testibus.* »

Attamen Rituale nostrum et Synodus anni 1788 præ-
 scribunt Baptismum ab obstetrice vel a laico in necessitate
 domi collatum, semper iterare sub conditione, nisi testi-
 monium obstetricis vel laici sit clarum, et insuper decla-
 ratione duorum testium fulciatur. Huic standum est re-
 gulæ.

Parochi igitur monere debent obstetrices et chirurgos
 1° ut extra necessitatem non baptizent; 2° ut in necessi-
 tate baptizantes, advocent testes, si possibile sit, qui fac-
 tum inspiciant; 3° ut, si infans supervivat, testes eum
 comitentur ad ecclesiam, et a sacerdote baptizaturum separa-
 tim interrogati, simpliciter referant quid viderint.

Generatim ergo baptizandi sunt sub conditione infantes
 domi baptizati, 1° si nullus aut unicus fuerit testis, 2° si
 testes non sibi concordent, 3° si deponere nolint, 4° si per-
 sona quæ baptizavit venire recuset, aut si in declaratione
 sua hæsitet. Si, e contra, sit proba, religiosa, sana, de
 modo rite baptizandi bene instructa, et lucide testificetur
 se infantem quem præsentat modo præscripto baptizasse
 coram testibus qui absunt, nec statim accersiri possunt,
 licet postea interrogari valeant, tunc, cum nulla est ratio
 de valore hujus Baptismi dubitandi, supplendæ sunt cæ-
 remoniæ, et deinde, interrogatis testibus, si rationabile
 exsurgeret dubium, Baptismus iterum sub conditione
 conferretur absque cæremoniis.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE BAPTISMO ADULTORUM.

Non est dubium quin adulti subditi sint Baptismo et ad
 illum, recte dispositi, admitti debeant, cum illos directe
 respiciant verba Christi: *Euntes, docete omnes gentes,
 baptizantes eos.*

Certum est neminem invitum baptizandum esse, nec
 valide baptizari posse: id sequitur ex dictis in Tractatu
de Sacramentis in genere, p. 447, et expresse declarat
 Innocentius III, in Decretal. l. 3, tit. 42, cap. 3, dicens:
 « Ille vero qui nunquam consentit, sed penitus contradi-
 » cit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti (Bap-
 » tismi). » Secus si quis ex metu ad suscipiendum
 Baptismum sese determinaret: veram enim haberet in-
 tentionem sacramentum suscipiendi. Unde qui ex jussu et
 minis Baptismum petierunt, valide baptizati sunt quamvis
 hæc via sit injusta, odiosa, a ratione et religione repro-
 bata.

Solæ igitur quæ hic moveri possunt difficultates spec-
 tant 1° dispositiones in adultis requisitas ad Baptismum,
 2° catechumenatum, et 3° hæreticos ad Ecclesiam catho-
 licam redeuntes: de quibus brevissime acturi sumus.

§ I.— De dispositionibus requisitis in adultis ad Baptismum.

Ad validitatem Baptismi et characteris impressionem
 solus requiritur suscipientis consensus: verum, ut justifi-
 catio vi sacramenti suscipiatur, fides et contritio necessa-
 riæ sunt illi.

1° *Fides.* Id quippe patet 1° ex verbis Christi, Marc. xvi,
 16: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit;* 2° ex
 facto eunuchi qui Baptismum petiit a Philippo, Act. viii
 36, dicens: *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit
 autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet;* 3° ex verbis
 B. Pauli, Hebr. ix, 6: *Sine fide impossibile est placere
 Deo.* Qualis autem hæc esse debeat fides ut sufficiat, dicitur
 in Tractatu *de Fide.*

2° *Contritio.* Probatur enim in Tractatu *de Pœnitentia*
 contritionem in genere necessariam esse jure divino et
 naturali ad justificationem: cum autem justificatio per
 Baptismum, sicut per Pœnitentiam, obtineri debeat, se-
 quitur eandem requiri contritionem, videlicet saltem
 contritionem imperfectam cum aliquo Dei amore, sive
 spei, sive benevolentia. Unde B. Petrus, Act. ii, 38, ad

Judæos petentes quid facere deberent: *Pœnitentiam agite, inquit, et baptizetur unusquisque vestrum.*

Sicut ergo peccatores præparandi et probandi sunt antequam absolvantur, sic et adulti priusquam baptizentur: non tamen præcepto confessionis astringuntur, quamvis conscientiam suam utilissime aperirent, ut tutius dirigi et convenientius præparari possent.

Queritur an amentes et furiosi baptizari possint.

R. Perpetuo amentes habendi sunt ut parvuli et iisdem regulis subjiciuntur quoad Baptismum. Qui vero rationis usum habuerunt, et postea in amentiam vel in phrenesim lapsi sunt, vel, dum ratione utebantur, desiderium suscipiendi baptismum manifestaverunt, vel non: in priori casu baptizandi sunt, quia præsumitur desiderium Baptismi in eis perseverare, aut saltem contrarium non constat, et hoc sufficit ut sacramentum periculo nullitatis non exponatur: in posteriori casu baptizari non possunt, defectu intentionis omnino requisitæ.